

哈尔滨三联药业股份有限公司

2024 年度财务决算报告

哈尔滨三联药业股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度财务报表，经中兴财光华会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了中兴财光华审会字(2025)第213118号标准无保留意见的审计报告，会计师的审计意见为：财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了哈三联2024年12月31日的合并及公司财务状况以及2024年度的合并及公司经营成果和现金流量。

现将2024年度财务决算报告如下：

一、主要财务指标

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入	113,247.65	118,678.60	-4.58%
归属于上市公司股东的净利润	5,867.52	7,366.31	-20.35%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,323.34	3,062.00	73.85%
经营活动产生的现金流量净额	3,068.78	3,569.36	-14.02%
基本每股收益（元/股）	0.19	0.24	-20.83%
稀释每股收益（元/股）	0.19	0.24	-20.83%
加权平均净资产收益率	2.75%	3.57%	-0.82%
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
总资产	380,046.83	344,298.41	10.38%
归属于上市公司股东的净资产	216,012.04	214,049.22	0.92%

二、2024 年 12 月 31 日财务状况

2024 年末，公司总资产 380,046.83 万元，与 2023 年期末相比增加 10.38%；负债总额 163,631.33 万元，与 2023 年期末相比增加 26.38%；归属于母公司所有者权益合计 216,012.04 万元，与 2023 年期末相比增加 0.92%。

（一）公司总资产 380,046.83 万元，与 2023 年期末相比增加 10.38%，其中：

单位：万元

项目	2024年12月31日	比重	2023年12月31日	比重	增减幅度
总资产	380,046.83	100.00%	344,298.41	100.00%	10.38%
流动资产	147,196.69	38.73%	143,643.87	41.72%	2.47%
非流动资产	232,850.14	61.27%	200,654.54	58.28%	16.05%

主要变化的报表项目如下：

1、报告期末的应收票据为487.95万元，较2023年末增加165.34万元，增长51.25%，主要系报告期内收到非系统重要性银行的银行承兑汇票增加，对背书后尚未到期的票据未终止确认所致；

2、报告期末的应收账款为20,948.79万元，较2023年末增加11,448.32万元，增长120.5%，主要系子公司龙江动保对客户的赊销收入增加以及母公司期末赊销收入增加所致；

3、报告期末的应收款项融资为682.64万元，较2023年末增加559.25万元，增长453.23%，主要系报告期内收到系统重要性银行的银行承兑汇票尚未全部背书转让所致；

4、报告期末的其他应收款为1,336.11万元，较2023年末增加1,163.29万元，增长673.15%，主要系期末计提900万敷尔佳科技应收股利所致；

5、报告期末的存货为30,767.01万元，较2023年末增加9,888.30万元，增长47.36%，主要系公司产能扩大，原材料、产成品金额增加所致；

6、报告期末的固定资产为120,149.34万元，较2023年末增加43,662.12万元，增长57.08%，主要系本报告期灵宝哈三联兽用药品生产建设项目、母公司大输液二期扩产项目、兰西哈三联富纳项目转固所致；

7、报告期末的在建工程为16,283.86万元，较2023年末减少10,642.34万元，降低39.52%，主要系本报告期灵宝哈三联兽用药品生产建设项目、母公司大输液二期扩产项目、兰西哈三联富纳项目转固所致；

8、报告期末的开发支出为3,856.16万元，较2023年末增加1,072.02万元，增长38.5%，主要系报告期内对尼莫地平片、马来酸阿塞那平舌下片项目等项目的投入所

致；

9、报告期末的其他非流动资产为 888.50 万元，较 2023 年末减少 1,133.70 万元，降低 56.06%，主要系上年末灵宝哈三联预付的设备款在本期到货并转固所致。

(二) 负债总额 163,631.33 万元，与 2023 年期末相比增加 26.38%，其中：

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日	比重	2023 年 12 月 31 日	比重	增减幅度
负债	163,631.33	100.00%	129,475.98	100.00%	26.38%
流动负债	125,773.28	76.86%	84,503.41	65.27%	48.84%
非流动负债	37,858.05	23.14%	44,972.57	34.73%	-15.82%

主要变化的报表项目如下：

1、报告期末的短期借款为 57,595.60 万元，较 2023 年末增加 30,068.94 万元，增长 109.24%，主要系报告期内新增短期流动资金贷款本金及计提的利息支出所致；

2、报告期末的应付票据为 10,649.32 万元，较 2023 年末增加 5,470.31 万元，增长 105.62%，主要系下半年主要以票据方式结算所致；

3、报告期末的应付账款为 21,698.76 万元，较 2023 年末增加 8,664.47 万元，增长 66.47%，主要系本期继续投建工程建设，应付设备和工程款增加所致；

4、报告期末的合同负债为 1,777.33 万元，较 2023 年末减少 2,547.40 万元，降低 58.9%，主要系上年末的预收款项在本期发货结转至收入所致；

5、报告期末的应付职工薪酬为 1,565.32 万元，较 2023 年末减少 714.70 万元，降低 31.35%，主要系上年年末计提的非全日制用工人员的工资在本期支付所致；

6、报告期末的应交税费为 885.29 万元，较 2023 年末增加 577.68 万元，增长 187.79%，主要系上年年末享受先进制造业加计抵减税收政策，计提的应交增值税金额降低所致；

7、报告期末的长期借款为 13,418.84 万元，较 2023 年末减少 9,563.75 万元，降低 41.61%，主要系民生银行 2022 年 2 个亿的 3 年期长期借款重分类至流动负债所致；

8、报告期末的租赁负债为468.42万元，较2023年末减少364.94万元，降低43.79%，主要系报告期内支付长期租赁款项所致；

9、报告期末的递延收益为10,390.78万元，较2023年末增加2,488.03万元，增长31.48%，主要系报告期内子公司兰西制药新增项目类政府补助所致。

(三) 归属于母公司所有者权益合计 216,012.04 万元，与 2023 年期末相比增加 0.92%，其中：

单位：万元

项目	2024年12月31日	比重	2023年12月31日	比重	增减幅度
归属于母公司所有者权益	216,012.04	100.00%	214,049.22	100.00%	0.92%
股本	31,635.76	14.68%	31,639.01	14.78%	-0.01%
减：库存股	1,313.66	0.61%	2,953.84	1.38%	-55.53%
资本公积	109,026.31	50.58%	108,240.79	50.57%	0.73%
盈余公积	15,830.00	7.34%	15,830.00	7.40%	0.00%
未分配利润	60,363.24	28.01%	61,293.26	28.64%	-1.52%

主要变化的报表项目如下：

1、报告期末的库存股为1,313.66万元，较2023年末减少1,640.18万元，降低55.53%，主要系2022年股权激励第二期限售股解禁所致；

2、报告期末的少数股东权益为403.46万元，较2023年末减少369.75万元，降低47.82%，主要系非全资子公司湃驰泰克持续亏损所致。

三、2024 年度经营成果

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	增减幅度 (%)
营业收入	113,247.65	118,678.60	-4.58%
营业成本	55,257.02	47,638.01	15.99%
营业利润	6,200.58	7,902.19	-21.53%
利润总额	6,000.87	8,137.44	-26.26%
销售费用	26,219.98	42,179.67	-37.84%
管理费用	16,985.44	17,635.59	-3.69%
研发费用	10,521.52	11,280.59	-6.73%
财务费用	374.51	-397.67	194.18%
投资收益	3,241.93	4,362.47	-25.69%
所得税费用	503.11	1,129.53	-55.46%
净利润	5,497.76	7,007.91	-21.55%
归属于母公司所有者权益净利润	5,867.52	7,366.31	-20.35%

2024 年度公司实现营业收入 113,247.65 万元，比上年同期下降 4.58%；实现利润总额 6,000.87 万元，比上年同期下降 26.26%；实现归属于上市公司股东的净利润 5,867.52 万元，比上年同期下降 20.35%。

其中，主要变化的报表项目如下：

1、报告期的营业收入为 113,247.65 万元，较 2023 年减少 5,430.95 万元，降低 4.58%，主要系报告期内受外部市场环境竞争及药品集采降价、医保基金监管等政策的影响，即使公司销量同比略有上升，但产品单价的进一步下降所致；

2、报告期的营业成本为 55,257.02 万元，较 2023 年增加 7,619.01 万元，增长 15.99%，主要系公司销量及产品结构等因素的影响所致；

3、报告期的销售费用为 26,219.98 万元，较 2023 年减少 15,959.69 万元，降低 37.84%，主要系药品集采等政策的影响所致；

4、报告期的财务费用为 374.51 万元，较 2023 年增加 772.18 万元，增长 194.18%，主要系报告期内利息支出同比增加所致。

5、报告期的所得税费用为 503.11 万元，较 2023 年减少 626.42 万元，降低 55.46%，主要系报告期内公司投资的联营企业分红，冲减对应的递延所得税费用所致；

6、报告期的归属于母公司所有者权益净利润为 5,867.52 万元，较 2023 年减少 1,498.79 万元，降低 20.35%，主要系一方面公司营业收入下降而营业成本上升，产品毛利空间进一步压缩；另一方面证券投资的公允价值变动损失及收到的政府补助同比减少，非经营性利润大幅减少所致；

7、报告期的其他收益为 1,960.52 万元，较 2023 年减少 1,270.49 万元，降低 39.32%，主要系报告期内收到的政府补助同比减少所致；

8、报告期的公允价值变动损益为-1,463.51 万元，较 2023 年减少 2,800.49 万元，降低 209.46%，主要系报告期证券投资的公允价值变动损失所致；

9、报告期的信用减值损失为-127.35 万元，较 2023 年减少 405.44 万元，降低 145.8%，主要系报告期内应收款项增加，对应按预期信用损失方法计提的应收账款坏账准备增加所致；

10、报告期的资产减值损失为-130.81 万元，较 2023 年减少 213.42 万元，降低 258.34%，主要系报告期部分产品单价下降而计提的存货跌价准备所致；

11、报告期的资产处置收益为 19.46 万元，较 2023 年增加 279.97 万元，增长 107.47%，主要系报告期内以车抵账产生的资产处置收益所致；

12、报告期的营业外收入为 50.42 万元，较 2023 年减少 239.35 万元，降低 82.6%，主要系报告期内无需偿付的债务同比减少所致；

13、报告期的营业外支出为 250.12 万元，较 2023 年增加 195.60 万元，增长 358.81%，主要系报告期的捐赠、缴纳的行政罚款所致。

四、2024 年度现金流量状况

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	116,258.32	132,774.68	-12.44%
经营活动现金流出小计	113,189.55	129,205.32	-12.40%
经营活动产生的现金流量净额	3,068.78	3,569.36	-14.02%
投资活动现金流入小计	26,587.24	11,546.74	130.26%
投资活动现金流出小计	59,728.32	37,599.04	58.86%
投资活动产生的现金流量净额	-33,141.08	-26,052.30	-27.21%
筹资活动现金流入小计	107,128.47	28,133.00	280.79%
筹资活动现金流出小计	75,743.84	29,641.19	155.54%
筹资活动产生的现金流量净额	31,384.63	-1,508.19	2,180.94%
现金及现金等价物净增加额	1,312.33	-23,991.13	105.47%

1、经营活动产生的现金流量净额为 3,068.78 万元，同比下降 14.02%，主要系销售商品、提供劳务收到的现金同比减少以及支付的营销与管理费较同期减少双重影响所致；

2、投资活动产生的现金流量净额为-33,141.08 万元，同比下降 27.21%，主要一是系本期投入灵宝哈三联兽用药品生产建设项目、大容量注射剂数智化改造项目等长期性资产，二是系部分募集资金使用后减少理财产品投资，以及理财产品投资周期的不同对现金流的影响所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额为 31,384.63 万元，同比上升 2,180.94%，主要系报告期内取得借款收到的现金增加以及公司分配现金股利较同期增加双重影响所致。

哈尔滨三联药业股份有限公司

董事会

2025 年 04 月 23 日